艹
≡
+大巾
丑
八
∷

}坩相
肚

!m"巳

寸
席

珧

≡

μ
∵
上

出

只
杜

禾
艹
阝
}里
且

胩

≡
轴

≡
土

"
折
刊

杪

旧
宙

田

谛

佴

琼处非办 (2017)5号

护

二

F

海南省打击和处置非法集
资工作领导小组办公室

关于印发 《海南省
20″ 年度防范和打击非法集资

宣传教育工作方案》的
通知

省打击和处置非法集资工作领
导小组成员单位,各市县打击

和处置非法集资工作领导小
组 :

为深入贯彻落实 《国务院关于
进一步做好防范和处置非

法集资工作的意见》
(国发[2015]m号 )和 《处置非法集资

部际联席会议关于开展 2017 年防
范非法集资宣传月活动

的通知》(处非联发[2017]1号 )文件精神
,切实做好新形势

下宣传教育工作,现将 《海南省 2017年度
防范和打击非法

集资宣传教育工作方案》印发给你们,请认真
落实。

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

附件 :《海南省 2017年度防范和打击非法集资宣传教育
工作方案》

|轹
∶      ′∶′·=i=   '

(此件不公开 )

丶

·

丶

海南省⒛17年度防范和打击非法集资宣传

教育工作方案

为深入贯彻落实 《国务院关于进一步做好防范和处置非

法集资工作的意见》(国 发[2015]59号 )和 《处置非法集资

部际联席会议关于开展 ⒛H年防范非法集资宣传月活动的

通知》(处非联发[2017]1号 )文件精神,切实做好新形势下

宣传教育工作,以防为主、疏堵结合,从源头上遏制非法集

资蔓延势头,营造良好的防范非法集资舆论氛围,现就做好

我省⒛17年防范和打击非法集资宣传教育工作制定如下方

案 :

-、 指导思想

深入贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精

神,认真落实党中央、国务院和省委、省政府的决策部署 ,

加强处置非法集资宣传教育工作,建立健全防范打击非法集

资宣传教育长效工作机制,提高社会公众对非法集资的防范

意识和识别能力,从源头上遏制非法集资蔓延势头,维护我

省经济金融秩序稳定。

二、工作目标

以保护人民群众切身利益、维护社会稳定和有利于非法

集资案件处置为出发点,在省委、省政府的统一领导下,省

打击和处置非法集资领导小组办公室 (以下简称省处非办)

各成员单位和各市县政府做好本系统、本辖区宣传教育和监

测预警工作,金融监管、公安、司法、工商和宣传等各有关

部门密切配合,采用多形式、多层次、多途径的宣传教育方

式,引 导和提高社会公众对非法集资社会危害性的认识,增

强风险防范意识,培养正确的投资理念,营造防范和打击非
法集资的良好舆论氛围,不断扩大宣传教育覆盖面,增强宣

传效呆。

(一 )遏制案件发展势头。通过加强宣传教育,提高群
众的风险防范意识,进一步遏制非法集资案件发展势头。
(二 )增强打击非法集资意识。通过多形式、多途径的

宣传教育活动,调动全民积极性,努力营造打击处置非法集

资的舆论氛围,防止出现影响稳定的案件。

(三 )建立健全工作机制。各市县在戚立打击和处置非

法集资工作领导小组的基础上,结合处非联办、省处非办相

关工作要求,根据自身实际完善本市县打击和处置非法集资

工作机制。省处非办咸员单位立足本单位实际,根据各自职

责分工开展宣传工作,形咸上下联动、积极配合的宣传工作

氛围。

三、工作重点

按照面向公众、面向基层、注重创新、注重实效的原则 ,

各相关部门依照职责,协调配合,积极主动地开展宣传教育

工作。

(一 )加大正面宣传,增强宣传教育实效。充分发挥各

类媒体和互联网的作用,适时结合法律法规、
工作部署和典

型案例等,开展灵活多样、生动有效的防范和打击非
法集资

新闻宣传工作。

(二 )巩固和扩大已有工作咸果,扩大教育覆盖面。以

贴近基层、贴近群众、贴近生活的方式,加强创新,推
出诸

如公益广告、宣传单、宣传手册、招贴画、以
案说法等社会

公众喜闻乐见的社会宣传产品,使宣传教育深
入社区、农村、

垦区和矿区。

(三 )进一步加强广告监管,有效
遏制不法广告。各相

关部门要齐抓共管,加强对非法集资类广告的查处力度,有

效遏制不法分子的违法犯罪行为。

四、任务分工

(一 )播放防范和打击非法集资宣传片。在各金融机构

网点播放全省统一制作的防范和打击非法集资宣传片,要结

合实际,充分宣传。(责任单位:海南银监局 )。

(二 )定期在省内主要广播电台、电视台、报刊、网站

等媒体设立专版、专刊,在大型商业广场、人流量较多社区

山D屏上进行宣传,通过案例讲解、以案说法、法律释疑、

温馨提示等方式,开展一系列主题宣传活动。(由省委宣传

部牵头协调媒体,省公安厅、省处非办提供材料 )

(三 )开展防范和打击非法集资法制宣传月 (⒛ 17年 5

月 1日 至 5月 31日 )活动,公安部门牵头相关部门深入社
区、大型商业区等人员密集的场所,通过发放非法集资典型

案例宣传手册、开展法律咨询等形式进行宣传。(由省公安

厅牵头,省处非办提供材料,各戚员单位配合 )
(四 )在银行、证券公司及保险公司营业网点设置宣传

栏,张贴宣传画,发放宣传手册,增强广大群众的法律意识
和防范意识。(由海南银监局、海南证监局、海南保监局负

责 )

(五 )在相关投资理财公司、担保公司、投资公司、农

民专业合作社、民办教育机构、养老机构等重点风险领域 (机

构)通过发放宣传手册、开展法律咨询等方式进行宣传。(由

省工商局、省农业厅、省民政厅、省教育厅、省财政厅各相

关单位负责 )

(六 )通过短信形式向市民免费进行远离非法集资风险

提示。(由省工信厅、省通信管理局牵头,省处非办提供材

料 )

(七 )印制 《防范和处置非法集资宣传手册》,在仝省

范围内发放。(由省处非办提供电子版材料,各市县、各咸

员单位印制发放 )

(八 )加强对涉嫌非法集资广告的监管,有效遏制非法

集资广告宣传和变相宣传行为。(由省工商局牵头 )

(九 )加强对”P网络借贷中涉嫌非法集资的监管和预

警,及时封堵不良信息,警示网民提高警惕,增强投资风险

意识。(由省金融办、海南银监局、省公安厅牵头,各成员

单位配合 )

五.工作要求

(一 )请各市县打击和处置非法集资工作领导小组 (以

下简称领导小组)制定本辖区⒛17年度宣传教育工作实施

方案 (方案涵盖任务分工及宣传月工作内容),统筹部署本

辖区宣传教育工作。

(二 )请各有关部门结合本系统、本行业特点,积极部

署、全力配合开展防范非法集资宣传月活动。

(三 )充分利用各类媒介载体开展日常宣传教育活动。

宣传月活动期间,各市县新闻媒体宣传报道不少于 1次 ;除

宣传月外,各市县在其他时间段的新闻媒体宣传报道不少于

1氵彡kL。

(三 )请各市县领导小组加强对本辖区宣传教育工作的

督促指导,切实提高宣传教育工作的针对性和有效性。省处

非办将结合我省⒛17年综治考评工作适时开展督查、暗访。

(四 )请各市县领导小组于⒛17年 6月 15日 前将本地

区宣传月活动开展情况 (方案、媒体报道材料、活动总结 )

报送至省处非办。

联系人:卢御宇,ω239190,ω36W18(传 真)